
1 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                Αθήνα,              24 / 11 / 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                    Αρ. πρωτ.: Γ1α/Γ.Π.οικ.87406 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ     
Δ/ΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ  
                                                
Ταχ.Δ/νση        : Αριστοτέλους 17    
Ταχ.Κώδικας    : 10187      
Πληροφορίες   : Μερ. Τριανταφυλλίδη                        Υπουργική Απόφαση 
Τηλέφωνο        : 213 216 1649 
ΦΑΞ                   : 213 216 1919  
E-mail                : pfy1@moh.gov.gr 
 
 
ΘΕΜΑ:  

 
Καθορισμός τρόπου λειτουργίας Τοπικών Ομάδων Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ.). 

 
                                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ                                           
Έχοντας υπόψη: 
 
1.  Τις διατάξεις:  

 

α. του άρθρου 106 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των 

υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 

νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 38/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

 

β. του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του 

άρθρου 5 «Τοπικές Μονάδες Υγείας»  (ΦΕΚ 115/τ.Α΄),  

 

γ. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 33 «Υγειονομική κάλυψη ανασφάλιστων και ευάλωτων 

κοινωνικών ομάδων» (ΦΕΚ 21/τ.Α'), όπως ισχύει, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/736
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/736
ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



2 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

δ. του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 38/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει, 

 

ε. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 265/τ.Α’), όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει, 

 

στ. της παρ. 1β του άρθρου δευτέρου του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του 

μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη − μέλη της Ζώνης του ευρώ 

και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο», (ΦΕΚ 65/τ.Α’)  όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 

του ν. 3870/2010 (ΦΕΚ 138/τ.Α΄) «Εκλογικές δαπάνες συνδυασμών και υποψηφίων και 

έλεγχος αυτών, κατά τις περιφερειακές και δημοτικές εκλογές», 

 

ζ. του ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας», (ΦΕΚ 287/τ.Α’) όπως ισχύει,  

 

η. του ν. 2472/1997 « Προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα.» (ΦΕΚ 50/τ.Α’) όπως ισχύει, 

 

θ.  του άρθρου 47 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας», 

άρθρο 47 «Τα δικαιώματα του νοσοκομειακού ασθενούς» (ΦΕΚ123/τ.Α΄), όπως  ισχύει, 

 

ι . του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ. Α΄), 

 

ια. Το π.δ. 268/2003 «Περί συμπληρώσεως διατάξεων του Π.Δ. 210/01 «Επαγγελματικά 

δικαιώματα των κατόχων Διπλώματος Ο.Ε.Ε.Κ. επιπέδου Μεταδευτεροβάθμιας 

Επαγγελματικής Κατάρτισης των ειδικοτήτων “Νοσηλευτική Τραυματολογία”, “Νοσηλευτική 

Ογκολογικών Παθήσεων”, “Νοσηλευτής Χειρουργείου”, “Νοσηλευτική Ατόμων με Ψυχικές 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



3 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

Παθήσεις” και “Νοσηλευτική Μονάδων Εντατικής Θεραπείας” των Iνστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) και των πτυχιούχων Τ.Ε.Ε. Α’ και Β` κύκλου της 

ειδικότητας “Βοηθών Νοσηλευτών”, καθώς και καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας χορήγησης της άδειας ασκήσεως των ανωτέρω επαγγελμάτων.» (ΦΕΚ 240/ 

τ.Α’), 

 

ιβ. Το π.δ. 23/1992 «Άσκηση του επαγγέλματος Κοινωνικού Λειτουργού» (ΦΕΚ 6/ τ.Α’), 

όπως ισχύει, 

 

ιγ. To π.δ. 351/1989 «Καθορισμός Επαγγελματικών δικαιωμάτων των πτυχιούχων των 

τμημάτων α) Νοσηλευτικής, β) Μαιευτικής, γ) Επισκεπτών και Επισκεπτριών Υγείας της 

Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας και δ) του τμήματος Διοίκησης μονάδων Υγείας 

και Πρόνοιας της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 159/ τ.Α’ ), 

2. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών, και Υφυπουργών.» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄). 

 

3. Το π.δ. 121/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», (ΦΕΚ 148/τ.Α’).  

 

4. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Γ3α/Γ.Π.οικ.43718/8-6-2017 (ΑΔΑ:7ΗΟΘ465ΦΥΟ-1ΧΡ) κοινή 

υπουργική απόφαση με θέμα «Καθορισμός αποδοχών προσωπικού Τοπικών Ομάδων Υγείας 

(Τ.ΟΜ.Υ.)  κατ΄ εφαρμογή της παραγράφου 5α) του άρθρου 106 του ν. 4461/2017 (ΦΕΚ 38 

Α’).» (ΦΕΚ 2120/τ. Β΄). 

 

5. Την υπ. αριθμ. Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/2016 (ΑΔΑ:6Λ2Η465ΦΥΟ-ΠΗΟ) κοινή υπουργική 

απόφαση με θέμα, «Ρυθμίσεις για τη διασφάλιση της πρόσβασης των ανασφάλιστων στο 

Δημόσιο Σύστημα Υγείας», (ΦΕΚ 908/τ.Β’). 

 

6. Την υπ΄ αριθμ. 2/37345/0004/2010 κοινή υπουργική απόφαση, με θέμα «Απογραφή 

προσωπικού του δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθμού και σύσταση 

Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (ΦΕΚ 784/τ.Β’) όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



4 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

7. Την υπ’ αριθ. Α2β/Γ.Π.οικ.48427/23-6-2017 (ΑΔΑ:ΨΖΡ3465ΦΥΟ-Ω96)  υπουργική 

απόφαση  με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων, μοριοδότησης και προσόντων κατά κλάδο και 

ειδικότητα που αφορούν στη διαδικασία πρόσληψης του προσωπικού των Τοπικών Ομάδων 

Υγείας, όπως ορίζεται στο τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 106 του ν. 

4461/2017» (ΦΕΚ 2162/τ.Β’).  

 

8. Τις  ακόλουθες υπουργικές αποφάσεις Καθορισμού Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας (Το.ΠΦΥ) ανά Υγειονομική Περιφέρεια: 

 

α. Την με αρ. πρωτ. Γ3α/ΓΠ.οικ.4777/21-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΧ1Η465ΦΥΟ-ΞΕΕ) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής», 

 

β. Την με αρ. πρωτ.  Γ3α/ΓΠ.οικ.4778/21-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΝ7Ω465ΦΥΟ-8Ψ2) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου», 

 

γ. Την με αρ. πρωτ.   Γ3α/ΓΠ.οικ.4780/21-1-2016 (ΑΔΑ:7ΑΨΟ465ΦΥΟ-ΦΟ6) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας», όπως ισχύει, 

 

δ. Την με αρ. πρωτ.  Γ3α/ΓΠ.οικ.4781/21-1-2016 (ΑΔΑ: 7ΘΩ9465ΦΥΟ-9ΨΧ) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας & Θράκης», 

 

ε. Την με αρ. πρωτ.   Γ3α/ΓΠ.οικ.4782/21-1-2016 (ΑΔΑ:7ΘΡΦ465ΦΥΟ-ΟΔΛ) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει, 

 

στ. Την με αρ. πρωτ.Γ3α/ΓΠ.οικ.4783/21-1-2016 (ΑΔΑ:ΩΚΣΜ465ΦΥΟ-ΔΥΥ) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής 

Ελλάδας», όπως ισχύει, 

 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



5 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

ζ. Την με αρ. πρωτ.  Γ3α/ΓΠοικ.4785/21-1-2016 (ΑΔΑ: 6ΚΡΥ465ΦΥΟ-Η9Χ) υπουργική 

απόφαση με θέμα: «Καθορισμός Τομέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Το.Π.Φ.Υ.) της 

7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης». 

 

9. Τις ακόλουθες αποφάσεις του Ειδικού Γραμματέα, περί ένταξης πράξεων στο 

Επιχειρησιακό πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020» με τη 

συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

και συνολικής επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης 34.510.000,00 ευρώ: 

 

α. Την υπ.αρ.1581/24-07-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 

Υγείας για την αναδιάρθρωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στις λιγότερο 

αναπτυγμένες περιφέρειες του Α.Π.1» με Κωδικό ΟΠΣ 5008035 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση  Δημόσιου  Τομέα 2014-2020» (ΑΔΑ: 9ΙΥΠ465ΧΙ8-ΕΚΣ), 

 

β. Την υπ.αρ.1582/24-07-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 

Υγείας για την αναδιάρθρωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στις περιφέρειες σε 

μετάβαση του Α.Π.1» με Κωδικό ΟΠΣ 5008036 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Μεταρρύθμιση Δημόσιου  Τομέα 2014-2020»  (ΑΔΑ:ΩΖΨΚ465ΧΙ8-628), 

 

γ. Την υπ.αρ.1583/24-07-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 

Υγείας για την αναδιάρθρωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στις περισσότερο 

αναπτυγμένες περιφέρεις του Α.Π 1» με Κωδικό ΟΠΣ 5008037 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα « Μεταρρύθμιση Δημόσιου  Τομέα 2014-2020» (ΑΔΑ:6ΑΝΨ465ΧΙ8-631), 

 

δ. Την υπ.αρ.1584/24-07-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 

Υγείας για την αναδιάρθρωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στις περιφέρειες σε 

μετάβαση του Α.Π 2» με Κωδικό ΟΠΣ 5008038 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Μεταρρύθμιση Δημόσιου  Τομέα 2014-2020» (ΑΔΑ:6ΟΘΦ465ΧΙ8-ΜΟΧ), 

 

ε. Την υπ.αρ.1585/24-07-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 

Υγείας για την αναδιάρθρωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στις περισσότερο 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



6 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

αναπτυγμένες περιφέρειες  του Α.Π. 3» με Κωδικό ΟΠΣ 5008039 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα « Μεταρρύθμιση του Δημόσιου  Τομέα 2014-2020» (ΑΔΑ:7ΝΘΦ465ΧΙ8-ΒΘΜ), 

 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την  υπ. αριθμ. Β1α/86351/21-11-2017 

εισήγηση  της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με 

την παρ. 5 περ. ε’ του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α’), όπως ισχύει.                  

 

                                                               ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τον καθορισμό του τρόπου λειτουργίας των Τοπικών Ομάδων Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ.), οι οποίες 

συγκροτούνται με αποφάσεις των Διοικητών των οικείων Υγειονομικών Περιφερειών για 

την υποστήριξη του έργου που παρέχουν οι υφιστάμενες δημόσιες δομές παροχής 

υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) και οι αποκεντρωμένες μονάδες τους, 

ως ακολούθως: 

 

1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΑΓΩΓΗ - ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ Τ.ΟΜ.Υ.  

Οι Τ.ΟΜ.Υ. προσφέρουν υπηρεσίες Π.Φ.Υ. εντός του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

(Ε.Σ.Υ.) και υπάγονται διοικητικά στην οικεία Υγειονομική Περιφέρεια (Υ.Πε.), μέσω των 

Κέντρων Υγείας. Κάθε Τ.ΟΜ.Υ. λειτουργεί στο πλαίσιο της τοπικής αρμοδιότητας 

συγκεκριμένου Κέντρου Υγείας (Κ.Υ.), εφεξής Κ.Υ. Αναφοράς, και υποστηρίζει το έργο του.  

Οι Τ.ΟΜ.Υ. διασυνδέονται άμεσα,  λειτουργικά και επιστημονικά με το ως άνω 

Κέντρο Υγείας και με νοσοκομεία εντός της οικείας Δ.Υ.Πε. 

 Επίσης συνεργάζονται, κατά περίπτωση, επιστημονικά και επιχειρησιακά με 

λοιπούς δημόσιους φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας, Μονάδες Ψυχικής Υγείας, Δομές 

Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων, Δομές Κοινωνικής Προστασίας, λοιπές δομές (π.χ. σχολεία, 

Κ.Α.Π.Η. κ.λπ), επαγγελματίες και φορείς του ιδιωτικού τομέα.  

Με αποφάσεις του Διοικητή της οικείας Υ.Πε. συγκροτούνται οι Τ.ΟΜ.Υ 

αρμοδιότητάς της, λαμβάνοντας υπόψη τη σύνθεση αυτής, όπως προβλέπεται στις παρ. 1 

και 3 του άρθρου 106 του ν. 4461/2017 (ΦΕΚ/38τ.Α’) (από 3 έως 12 άτομα). Αναλυτικότερα, 

η σύνθεση μιας Τ.ΟΜ.Υ έχει ως εξής: α) ιατροί ειδικότητας γενικής ιατρικής ή παθολογίας 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



7 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

(οικογενειακοί ιατροί για τον ενήλικο πληθυσμό), μέγιστος αριθμός τέσσερις (4), β) ιατροί 

ειδικότητας παιδιατρικής (οικογενειακός ιατρός για τον παιδικό πληθυσμό), ένας (1), γ) 

νοσηλευτές/-τριες, μέγιστος αριθμός δύο (2), δ) επισκέπτες/-τριες υγείας, μέγιστος αριθμός 

δύο (2), ε) κοινωνικός/-η λειτουργός ένας (1) και στ) διοικητικό προσωπικό, μέγιστος 

αριθμός δύο (2). Οι παραπάνω επαγγελματίες οφείλουν να συνεργάζονται μεταξύ τους, στο 

πλαίσιο της διεπιστημονικής ομάδας της Τ.ΟΜ.Υ. Επίσης για τη διασφάλιση της εύρυθμης 

λειτουργίας των Τ.ΟΜ.Υ., ο Διοικητής της Υ.Πε. μπορεί να  τις συγκροτεί και με προσωπικό 

από τους φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας αρμοδιότητάς του. 

Βοηθητικό προσωπικό κατηγορίας Υ.Ε. καθαριότητας δύναται να υποστηρίζει τη 

λειτουργία των Τ.ΟΜ.Υ. Το εν λόγω προσωπικό είτε συνάπτει συμβάσεις έργου/εργασίας με 

την οικεία Υ.Πε. για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας σε Τ.ΟΜ.Υ., είτε διατίθεται από 

το αντίστοιχο, υφιστάμενο προσωπικό των Υ.Πε. 

Επίσης, με την απόφαση συγκρότησης καθεμίας Τ.ΟΜ.Υ ορίζεται η έδρα της, το 

προσωπικό της και αντιστοιχείται το Κ.Υ. Αναφοράς, όπως αυτό προκύπτει από τις 

υπουργικές  αποφάσεις καθορισμού Το.Π.Φ.Υ., και ο πληθυσμός με δυνατότητα εγγραφής, 

βάσει της περιοχής ευθύνης της. Δυνατότητα εγγραφής έχει κάθε κάτοικος του δήμου εντός 

του οποίου εδρεύει η Τ.ΟΜ.Υ. Η μετεγγραφή σε άλλη Τ.ΟΜ.Υ. του ίδιου ή όμορου δήμου 

γίνεται όπως ορίζεται στο αρ. 19 του Ν. 4486/2017 (ΦΕΚ 115/τ.Α’). Επισημαίνεται, ότι κάθε 

κάτοικος έχει δικαίωμα εγγραφής σε μία μόνο Τ.ΟΜ.Υ. σε ολόκληρη την επικράτεια, μέσω 

ηλεκτρονικού συστήματος εγγραφής. 

 

2. ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Έργο των Τ.ΟΜ.Υ. είναι η παροχή δωρεάν, καθολικής, κατάλληλης, 

αποτελεσματικής, αποδοτικής, ποιοτικής και ανθρωποκεντρικής πρωτοβάθμιας φροντίδας 

υγείας στον εγγεγραμμένο πληθυσμό, με έμφαση στις κοινοτικές δράσεις στο γενικό 

πληθυσμό συμπεριλαμβανομένων των ευάλωτων ομάδων πληθυσμού ν. 4019/2011 (ΦΕΚ 

216/ τ.Α’). 

Ειδικότερα, οι Τ.ΟΜ.Υ.  λειτουργούν ως ομάδες οικογενειακής ιατρικής, με 

εγγεγραμμένο πληθυσμό ευθύνης και έχουν ως σκοπό την παροχή, φροντίδας υγείας 

σύμφωνα με τους ακόλουθους ενδεικτικούς άξονες: 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



8 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

α) την προαγωγή της υγείας του πληθυσμού που καλύπτουν, με έμφαση στην πρόληψη της 

νόσου και την αγωγή της υγείας, 

β) την ανάπτυξη παρεμβάσεων και δράσεων για την προαγωγή της υγείας στην οικογένεια, 

στους χώρους εργασίας, στις σχολικές μονάδες και γενικά σε όλο το φάσμα της κοινότητας 

σε συνεργασία με φορείς κοινωνικής φροντίδας και αλληλεγγύης κ.α., 

γ) την πρόληψη, εκτίμηση και διαχείριση κινδύνου για μεταδιδόμενα ή μη νοσήματα σε 

ομάδες ή άτομα του πληθυσμού σε συνεργασία με τις υπηρεσίες δημόσιας υγείας,  

δ) τη συστηματική παρακολούθηση της υγείας του πληθυσμού ευθύνης τους, στην Τ.ΟΜ.Υ. 

και κατ΄ οίκον, 

ε) την αντιμετώπιση οξέων και επειγόντων προβλημάτων υγείας και την παραπομπή αυτών 

στα Κέντρα Υγείας ή στα Νοσοκομεία, 

στ) την προγραμματισμένη φροντίδα υγείας ενηλίκων και παιδιών,  

ζ) την παρακολούθηση και συνδιαχείριση με το θεράποντα ιατρό χρόνιων νοσημάτων στη 

Τ.ΟΜ.Υ. και κατ’ οίκον, 

η) τη συμβουλευτική και την υποστήριξη σε άτομα και οικογένειες, 

θ) την κατ’ οίκον φροντίδα υγείας- κατ’ οίκον νοσηλεία και κατ’ οίκον αιμοληψία σε μη 

δυνάμενους να μεταβούν στις οικείες μονάδες Π.Φ.Υ., 

ι) τη μετανοσοκομειακή φροντίδα και αποκατάσταση, 

ια) την αναγνώριση ψυχικών παθήσεων σε συνεργασία με τις Μονάδες Ψυχικής Υγείας του 

Τομέα Ψυχικής Υγείας  

ιβ) την ανίχνευση περιστατικών εξαρτήσεων και παραπομπή στους αρμόδιους φορείς 

απεξάρτησης, 

ιγ) τη φροντίδα μητέρας-παιδιού και τη μέριμνα για οικογενειακό προγραμματισμό σε 

συνεργασία με τους αρμόδιους επαγγελματίες υγείας του Κ.Υ. Aναφοράς, 

ιδ) την εκπαίδευση και καθοδήγηση ατόμων και οικογενειών για τη διαχείριση χρόνιων 

νοσημάτων και καταστάσεων υψηλού κινδύνου για την υγεία τους, 

ιε) την υγειονομική φροντίδα της τρίτης ηλικίας, 

ιστ) την παρακολούθηση της πολυνοσηρότητας και 

ιζ) τη συλλογή και αξιοποίηση στοιχείων επιδημιολογικής επιτήρησης, σύμφωνα με το 

Διεθνή Υγειονομικό Κανονισμό σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες δημόσιας υγείας. 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



9 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 Επισημαίνεται ότι οι Τ.ΟΜ.Υ.   παρέχουν υπηρεσίες ανεξάρτητα από την  απουσία 

μέλους ή μελών της διεπιστημονικής ομάδας. 

3. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ/ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΩΝ Τ.ΟΜ.Υ. ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑ 

Το προσωπικό που απασχολείται στις Τ.ΟΜ.Υ., ανά κατηγορία, κλάδο και 

ειδικότητα, ασκεί τα καθήκοντά του, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο σχετικά με τα 

αντίστοιχα επαγγελματικά δικαιώματα και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 7 του 

ν. 4486/2017 (ΦΕΚ 115/τ.Α΄). Όσον αφορά στα ζητήματα ιατρικής δεοντολογίας, τηρούνται 

όσα προβλέπονται από τη σχετική Νομοθεσία  [ν. 2071/1992 (ΦΕΚ 123/τ. Α') και ν. 

3418/2005 (ΦΕΚ 287/τ.Α’2005)].      

Με γνώμονα την αποτελεσματική συνεργασία της ομάδας για την καλύτερη δυνατή 

παροχή υπηρεσιών στον ωφελούμενο πληθυσμό, όλα τα µέλη της Τ.ΟΜ.Υ. οφείλουν να 

ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις που απορρέουν από το έργο της και να υποστηρίζουν 

τις δράσεις της. Στο πλαίσιο αυτό, υποχρεωτικά κάθε μέλος της διεπιστημονικής ομάδας 

της Τ.ΟΜ.Υ. οφείλει να: 

 τηρεί πιστά τις αποφάσεις, εγκυκλίους και λοιπές οδηγίες του Υπουργείου Υγείας και 

των εποπτευόμενων φορέων του, 

• εφαρμόζει τις οδηγίες και τις κατευθύνσεις της οικείας Υ.Πε. και του Κ.Υ. Αναφοράς, 

•  συμμετέχει ενεργά σε εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης καθώς και σε 

εξωστρεφείς δράσεις πρόληψης και προαγωγής της υγείας του γενικού πληθυσμού με 

έμφαση στις ευάλωτες ομάδες, σύμφωνα με τον αντίστοιχο προγραμματισμό, 

•   τηρεί απόλυτα την εφαρμογή της νομοθεσίας περί δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και ιατρικής δεοντολογίας. 

Οι απασχολούμενοι στις Τ.ΟΜ.Υ. δεν επιτρέπεται: 

• να ανακοινώνουν ή παραχωρούν είτε κατά τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης εργασίας 

τους, είτε μετά τη λήξη αυτής, κάθε είδους εμπιστευτική πληροφορία και δεδομένα για 

οποιοδήποτε λόγο, 

• να διατηρούν προσωπικό αρχείο,   

• να μεταφέρουν εκτός  Τ.ΟΜ.Υ. οποιαδήποτε έγγραφα ή αντίγραφα εγγράφων, στοιχεία, 

υλικά και αντικείμενα που έχουν περιέλθει στην κατοχή τους στο πλαίσιο άσκησης των 

καθηκόντων τους, εκτός αν συντρέχει υπηρεσιακός λόγος. Στην τελευταία περίπτωση 

απαιτείται η κατά νόμο ειδική αιτιολογία. 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



10 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

Οι εργαζόμενοι στις Τ.ΟΜ.Υ. αναγνωρίζουν ότι όλες οι σημειώσεις, φάκελοι, έγγραφα και 

στοιχεία σχετικά µε τη δραστηριότητα των Τ.ΟΜ.Υ. που περιέρχονται στην διάθεση ή 

αντίληψή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της απασχόλησής τους, αποτελούν δεδομένα και 

αρχεία του Κ.Υ. Αναφοράς, τα οποία τηρούνται και αξιοποιούνται κατά περίπτωση από τις 

Τ.ΟΜ.Υ. και από υπερκείμενους φορείς και μονάδες. Σε περίπτωση λήξης της σύμβασής 

τους οι απασχολούμενοι υποχρεούνται να παραδώσουν και διαθέσουν στο Κ.Υ. Αναφοράς 

όλα τα ως άνω έντυπα και δεδομένα. 

 

Ειδικότερα, ο ιατρός παρέχει ολοκληρωμένη και συνεχή φροντίδα στο άτομο με σκοπό την 

πρόληψη των ασθενειών και την προαγωγή της υγείας.  

 

Στο πλαίσιο του επιστημονικού του έργου, ο ιατρός ειδικότητας γενικής ιατρικής ή 

παθολογίας για τον ενήλικο πληθυσμό οφείλει ιδίως:  

• να διαγιγνώσκει θέματα υγείας του ατόμου και να εντοπίζει τις πιθανές αιτίες τους, 

• να επιλύει και να χειρίζεται συνήθη προβλήματα υγείας,  

• να συνδιαχειρίζεται τους χρόνιους ασθενείς και τις διαταραχές ψυχικής υγείας,  

• να συμβάλλει στην αντιμετώπιση της πολυφαρμακίας   

• να μεριμνά για τη φροντίδα των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία,  

• να διασφαλίζει την παροχή υπηρεσιών ανακουφιστικής-παρηγορητικής αγωγής και 

φροντίδας,  

• να συντείνει στην ψυχοκοινωνική ευεξία στο πλαίσιο των αναγκών του ασθενούς, της 

οικογένειάς του και του πληθυσμού μιας γεωγραφικά προσδιορισμένης περιοχής,  

• να συμβάλλει στο συντονισμό και στη συνέχεια της φροντίδας υγείας, στην παραπομπή 

στα άλλα επίπεδα του συστήματος υγείας και σε εξειδικευμένες υπηρεσίες φροντίδας 

υγείας, 

• να λαμβάνει, διατηρεί και ανανεώνει το ατομικό ιστορικό υγείας και τις συνήθειες ζωής 

του ατόμου, που σχετίζονται με αυτήν και να τα καταχωρεί στον Ατομικό Ηλεκτρονικό 

Φάκελο Υγείας (Α.Η.Φ.Υ.) 

• να παραπέμπει σε ιατρούς ειδικοτήτων 

• να μεριμνά για την παρακολούθηση της υγείας του εγγεγραμμένου πληθυσμού ευθύνης 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



11 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

• να πραγματοποιεί επισκέψεις στον τόπο κατοικίας των ασθενών, όποτε αυτό κρίνεται 

απαραίτητο 

 

Ο ιατρός ειδικότητας παιδιατρικής για τον παιδικό πληθυσμό οφείλει ιδίως:  

• να παρέχει συστηματική, σφαιρική και διαχρονική παρακολούθηση της υγείας παιδιών 

και εφήβων,  

• να αντιμετωπίζει ασθένειες και να διαχειρίζεται προβλήματα υγείας (έκτακτα, 

επείγοντα,  χρόνια περιστατικά),  

• να υλοποιεί εμβολιασμούς, φυματινοαντιδράσεις και να ελέγχει την εμβολιαστική 

κάλυψη,  

• να υποστηρίζει τις μητέρες σε θέματα θηλασμού και σίτισης του βρέφους, αλλά και της 

γενικότερης φροντίδας του,  

• να πραγματοποιεί προληπτικό έλεγχο παιδιών και εφήβων με ανάπτυξη και εφαρμογή 

καθολικών ανιχνευτικών προγραμμάτων ή επιλεκτικών λόγω παρουσίας επιβαρυντικών 

παραγόντων στο ιστορικό του παιδιού ή της οικογένειας, με βάση κατευθυντήριες 

οδηγίες,  

• να ενσωματώνει την αναπτυξιακή παρακολούθηση και την εκτίμηση δυσκολιών/ 

προβλημάτων συμπεριφοράς,  

• να τηρεί το Φύλλο Ιατρικής Εξέτασης για το Ατομικό Δελτίο Υγείας Μαθητή, να 

συμπληρώνει το Δελτίο αυτού και να χορηγεί τις βεβαιώσεις υγείας,  

• να πραγματοποιεί κατ’ οίκον επισκέψεις σε νεογέννητα και φροντίδα μη περιπατητικών 

παιδιών με χρόνιες παθήσεις,  

• να παραπέμπει σε ιατρούς ειδικοτήτων 

• να παρέχει συμβουλευτική υποστήριξη σε παιδιά, εφήβους και γονείς ιδίως σε θέματα 

σεξουαλικής υγείας και αντισύλληψης, εξαρτήσεων, διατροφικών διαταραχών και 

φροντίδα στην οικογένεια με σκοπό την υποστήριξη των γονέων στον γονικό τους ρόλο 

και την πρόληψη και πρώιμη ανίχνευση προβλημάτων ψυχικής υγείας, καθώς και σε 

οικογένειες υψηλού κινδύνου και να εξασφαλίζει την κατάλληλη διασύνδεσή τους με 

εξειδικευμένα υποστηρικτικά πλαίσια,  

• να υλοποιεί προγράμματα αγωγής και προαγωγής υγείας στην κοινότητα σε συνεργασία 

με τα λοιπά μέλη της Ομάδας Υγείας και με τοπικές αρχές, σχολεία και άλλους φορείς 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



12 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

της κοινότητας. Ο σκοπός και οι στόχοι του κάθε προγράμματος, καθώς και το πλαίσιο 

συνεργασίας, καθορίζονται με βάση την εκτίμηση αναγκών υγείας της κοινότητας καθώς 

και τις επιμέρους ανάγκες των συνεργαζόμενων φορέων. 

• να μεριμνά για την παρακολούθηση της υγείας του εγγεγραμμένου πληθυσμού ευθύνης 

• να πραγματοποιεί επισκέψεις στον τόπο κατοικίας των ασθενών, όποτε αυτό κρίνεται 

απαραίτητο 

 

Στο πλαίσιο του επιστημονικού του έργου, ο/η νοσηλευτής/-τρια οφείλει ιδίως: 

• να προάγει την υγεία του πληθυσμού,  

• να αξιολογεί και παρέχει υπηρεσίες φροντίδας υγείας (θεραπεία, υποστήριξη, πρόληψη 

και αποκατάσταση) στο άτομο, στην οικογένεια και στην κοινότητα 

• να αποβλέπει στη βελτίωση της υγείας και της ποιότητας ζωής των ατόμων,  

• να συμμετέχει ενεργά στο συντονισμό και στη συνέχεια της φροντίδας καθώς και να 

συμβάλλει στη διασφάλιση της πρόσβασης στις υπηρεσίες υγείας,  

• να συντείνει στη βελτίωση της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας,  

• να εκτιμά τις ανάγκες, σχεδιάζει και παρέχει ολοκληρωμένες υπηρεσίες κατ’ οίκον 

νοσηλείας και να εκπαιδεύει τους φροντιστές των ασθενών,  

• να παρακολουθεί περιοδικά χρόνιους πάσχοντες ασθενείς, 

• να συμμετέχει στη διατήρηση και ανανέωση του ατομικού ιστορικού υγείας και 

καταχωρεί στον Ατομικό Ηλεκτρονικό Φάκελο Υγείας (Α.Η.Φ.Υ.) πληροφορίες που 

αφορούν στις δραστηριότητες ευθύνης του, 

• να αναλαμβάνει την εκπαίδευση ασθενών με στόχο την αυτοφροντίδα και τη βελτίωση 

της συμμόρφωσης στη θεραπευτική αγωγή. 

 

Στο πλαίσιο του επιστημονικού του έργου, ο/η επισκέπτης/-τρια υγείας οφείλει ιδίως:  

• να στοχεύει στη μείωση των ανισοτήτων στην υγεία,  

• να βελτιώνει τους όρους και τις συνθήκες στην ποιότητα ζωής στην κοινότητα,  

• να υλοποιεί παρεμβάσεις και δράσεις προαγωγής υγείας,  

• να αξιολογεί τις ανάγκες υγείας του πληθυσμού,  

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



13 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

• να συμμετέχει στο σχεδιασμό προγραμμάτων και παρεμβάσεων για την υγεία του 

πληθυσμού σε τοπικό επίπεδο εξειδικεύοντας την εφαρμογή των πολιτικών υγείας,  

• να συμμετέχει στο σχεδιασμό προγραμμάτων αγωγής και προαγωγής της υγείας,  

• να υλοποιεί προγράμματα εμβολιασμού στην κοινότητα,  

• να διενεργεί προσυμπτωματικό έλεγχο με σκοπό την έγκαιρη ανίχνευση παθογένειας, σε 

πρώιμο στάδιο, στο σχολικό περιβάλλον, στο εργασιακό περιβάλλον καθώς και σε 

ομάδες πληθυσμού με ιδιαιτερότητες όπως οι καταυλισμοί των μεταναστών ή των Ρομά, 

• να έχει ουσιαστικό διασυνδετικό ρόλο μεταξύ των υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας και των δομών του Ε.Σ.Υ. για τη διαχείριση των παραπομπών έπειτα από 

εκτίμηση των αναγκών του ατόμου ή της οικογένειας. 

 

Στο πλαίσιο του επιστημονικού του έργου, ο/η κοινωνικός λειτουργός οφείλει 

ιδίως:  

• να συμβάλλει στη βελτίωση των συνθηκών και του τρόπου ζωής για την άρση των 

ανισοτήτων στην υγεία,  

• να προσφέρει υπηρεσίες που έχουν σκοπό την πρόληψη και τη διαχείριση 

ψυχοκοινωνικών προβλημάτων και την κάλυψη ανθρώπινων αναγκών,  

• να εκτιμά, καταγράφει και παρεμβαίνει στους βιοψυχοκοινωνικούς παράγοντες της 

υγείας και της ποιότητας ζωής του πληθυσμού ευθύνης,  

• να συμβάλλει στο σχεδιασμό και στην υλοποίηση παρεμβάσεων και δράσεων αγωγής 

και προαγωγής υγείας,  

• να σχεδιάζει και υλοποιεί προγράμματα παιδικής προστασίας, προστασίας υπερηλίκων, 

αναπήρων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων,  

• να φροντίζει για τη διασύνδεση των δομών και των φορέων μεταξύ τους με σκοπό τη 

διευκόλυνση της κινητικότητας των ληπτών υπηρεσιών υγείας στους δημόσιους φορείς 

παροχής υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας, ανάλογα με τις ανάγκες τους. 

• να μεριμνά για περιπτώσεις ληπτών υπηρεσιών που χρήζουν παραπομπής σε Μονάδες 

Ψυχικής Υγείας, Δομές Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων, Κοινωνικές Δομές και άλλα. 

 

Ειδικότερα, στο πλαίσιο των καθηκόντων του, ο διοικητικός υπάλληλος οφείλει να: 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



14 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 τηρεί διοικητικό αρχείο οργανωμένο σε φακέλους (σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή), 

όπου περιλαμβάνονται τουλάχιστον: αρχείο αλληλογραφίας, αρχείο προγραμματισμού 

και υλοποίησης δράσεων στην κοινότητα, αρχείο συμμετοχής σε προγράμματα 

υπερτοπικού χαρακτήρα, εθνικά ή περιφερειακά, αρχείο ενεργειών ενημέρωσης της 

κοινότητας για το προγραμματισμένο έργο της Τ.ΟΜ.Υ., και δικτύωσης με φορείς της 

κοινότητας και άλλους, αρχείο με τα παρουσιολόγια και τις άδειες του προσωπικού, 

αρχείο καταλόγων υλικών που παραλαμβάνει από την Υ.ΠΕ. και  το Κέντρο Υγείας κ.α., 

 τηρεί αρχείο πρωτοκόλλου της αλληλογραφίας της Τ.ΟΜ.Υ. και παρέχει καθημερινή 

σχετική ενημέρωση στα μέλη της Τ.ΟΜ.Υ., 

 τηρεί διακριτό αρχείο εγγραφής ατόμων στην Τ.ΟΜ.Υ., 

 μεριμνά για τη διεκπεραίωσή της αλληλογραφίας της Τ.ΟΜ.Υ. σε συνεργασία και με την 

υποστήριξη της διοικητικής υπηρεσίας του Κ.Υ. Αναφοράς, 

 χρησιμοποιεί τα συστήματα πληροφορικής και τις εφαρμογές που είναι σχετικές με τη 

λειτουργία της Τ.ΟΜ.Υ., 

 ανταποκρίνεται στην κατάλληλη υποδοχή και εξυπηρέτηση των ληπτών υπηρεσιών 

υγείας που προσέρχονται για εγγραφή, στα ιατρεία ή για απλή πληροφόρηση, 

 καταγράφει στην καρτέλα εγγραφής και παρακολούθησης ωφελούμενων τα στοιχεία 

τους κατά την πρώτη τους επίσκεψη, 

 παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στη Τ.ΟΜ.Υ. και παρακολουθεί το χρόνο αναμονής 

για την πραγματοποίηση των προγραμματισμένων επισκέψεων, 

 παρακολουθεί και ενημερώνει τα στοιχεία επικοινωνίας των εγγεγραμμένων της 

Τ.ΟΜ.Υ., μεταξύ άλλων για τη διευκόλυνση του προγραμματισμού προληπτικών 

εξετάσεων ή επισκέψεων παρακολούθησης σύμφωνα με τις οδηγίες των ιατρών, 

 φροντίζει να έχει τα πλήρη στοιχεία επικοινωνίας των λοιπών δομών υγείας και 

κοινωνικής αλληλεγγύης της περιοχής, ούτως ώστε να διευκολύνει τους 

ενδιαφερόμενους ωφελούμενους, 

 μεριμνά για την ύπαρξη και διατήρηση του απαραίτητου υγειονομικού και μη υλικού, 

 τηρεί σε ασφαλές μέρος τις σφραγίδες, 

 υποστηρίζει την ομαλή λειτουργία της Τ.ΟΜ.Υ. για την εξυπηρέτηση των ληπτών 

υπηρεσιών υγείας. 

 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



15 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

4. ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΗΣ ΤΗΣ 

ΟΜΑΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ. 

Υπεύθυνος για το συντονισμό της λειτουργίας και δράσης της Τ.ΟΜ.Υ. ορίζεται με 

απόφαση του Διοικητή της οικείας Υ.Πε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 

4486/2017, (ΦΕΚ/115/τ.Α’) ένας από το ιατρικό προσωπικό της Ομάδας. Τα κριτήρια 

επιλογής αποτελούν συνδυασμό τυπικών και ουσιαστικών προσόντων, όπως θα 

προκύψουν από τη μοριοδότηση του ιατρού από την προκήρυξη σε συνδυασμό με το 

βιογραφικό του και συνέντευξη από το Διοικητή της Υ.Πε. ή το νόμιμο αναπληρωτή του. 

Ο υπεύθυνος για το συντονισμό αναλαμβάνει τη λειτουργική οργάνωση της Ομάδας 

Υγείας, το συντονισμό των δράσεων αυτής, υπό τη γενική εποπτεία της Υ.Πε. μέχρι τον 

ορισμό του Περιφερειακού Συντονιστή Το.Π.Φ.Υ και τη συγκρότηση του «Δικτύου Αγωγής 

Υγείας και Πρόληψης» και παράλληλα μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της Ομάδας. 

Ειδικότερα ο υπεύθυνος για το συντονισμό της Τ.ΟΜ.Υ. εκτός των ιατρικών 

καθηκόντων του έχει την ευθύνη: 

 της εφαρμογής των σχετικών αποφάσεων, εγκυκλίων και οδηγιών των αρμοδίων  

υπηρεσιών (Υπουργείο Υγείας, ΕΔΕΥΠΥ, Υ.Πε., Κέντρο Υγείας κλπ), 

 του συντονισμού του προσωπικού για τη λειτουργία της Τ.ΟΜ.Υ. με σκοπό τη βέλτιστη 

εκτέλεση των καθηκόντων τους, 

 της εύρυθμης λειτουργίας της Τ.ΟΜ.Υ. και της τήρησης του ωραρίου, 

 της συγκέντρωσης και τήρησης των αρχείων της Τ.ΟΜ.Υ. σε συνεργασία με το Κ.Υ. 

Αναφοράς, 

 της διαφύλαξης της ασφάλειας, εμπιστευτικότητας και του απορρήτου των τηρουμένων 

στοιχείων, 

 του συντονισμού των δράσεων ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης του πληθυσμού 

ευθύνης σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες της οικείας Υ.Πε., 

 της συγκέντρωσης και αξιολόγησης δεδομένων από το προσωπικό για τις δράσεις και τα 

προβλήματα που αντιμετωπίζουν, 

 της κατάθεσης προτάσεων σε συνεργασία με την υπόλοιπη ομάδα για τη βελτίωση 

οργάνωσης και λειτουργίας της Τ.ΟΜ.Υ.,  

 της τήρησης των κανόνων δημοσιότητας και επικοινωνίας με φορείς και συλλόγους της 

περιοχής ευθύνης για ανάπτυξη δράσεων, 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



16 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 του ελέγχου και της υπογραφής εγγράφων που συντάσσονται από τους διοικητικούς 

υπαλλήλους της Τ.ΟΜ.Υ. και αφορούν στη λειτουργία της,  

 της επικοινωνίας με την οικεία Υ.Πε. προκειμένου να υλοποιείται απρόσκοπτα το έργο 

της Τ.ΟΜ.Υ., 

 της διοργάνωσης άτυπων συναντήσεων μεταξύ των μελών της Τ.ΟΜ.Υ. προκειμένου να 

επιλύονται ζητήματα που ανακύπτουν. 

 

5. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΩΝ Τ.ΟΜ.Υ. 

Το ωράριο εργασίας του ιατρικού προσωπικού στις Τ.ΟΜ.Υ. είναι επτάωρο και 

πενθήμερο. Το δε ωράριο του λοιπού προσωπικού των Τ.ΟΜ.Υ. είναι οκτάωρο και 

πενθήμερο δυνάμει του ν. 4486/2017 (ΦΕΚ/115/τ.Α’). 

 Η Τ.ΟΜ.Υ. λειτουργεί καθημερινά σε δύο βάρδιες σύμφωνα με τα γεωγραφικά και 

δημογραφικά χαρακτηριστικά της περιοχής, την εποχή, το εύρος του καταλόγου 

εγγεγραμμένου πληθυσμού και την επαρκή σύνθεση της ομάδας. Για τη λειτουργία κάθε 

βάρδιας απαιτείται η ελάχιστη σύνθεση, όπως αυτή ορίζεται στο αρ. 106 του ν. 4461/2017 

(ΦΕΚ/38/τ.Α’). Ειδικότερα, το τακτικό ωράριο του ιατρικού προσωπικού των Τ.ΟΜ.Υ.  είναι 

επτάωρο και πενθήμερο από Δευτέρα έως και Παρασκευή σε δύο βάρδιες ως εξής: από τις 

8:00 έως τις 15:00 και από τις 14:00 έως τις 21:00. Το τακτικό ωράριο του λοιπού 

προσωπικού είναι οκτάωρο και πενθήμερο από Δευτέρα έως και Παρασκευή σε δύο 

βάρδιες ως εξής: από τις 7:00 ως τις 15:00 και από τις 14:00 ως τις 22:00.   

Επισημαίνεται ότι οι Τ.ΟΜ.Υ. δεν λειτουργούν κατά τις επίσημες αργίες και τα 

Σαββατοκύριακα. 

Σε κάθε περίπτωση ο Διοικητής της Υ.Πε., ασκώντας τις κατά νόμο αρμοδιότητές του 

δύναται να αποφασίζει για τη λειτουργία δεύτερης βάρδιας και για τη στελέχωση αυτής, 

λαμβάνοντας υπόψη κριτήρια, όπως το σύνολο των απασχολουμένων της κάθε Τ.ΟΜ.Υ., το 

έργο αυτής, τις ανάγκες του ωφελούμενου πληθυσμού, τη λειτουργία των υπολοίπων 

δημόσιων δομών υγείας στην αντίστοιχη περιοχή κ.λ.π. 

Για τη λειτουργία των Τοπικών Ομάδων Υγείας, απαιτούνται δύο (2) ειδών σφραγίδες 

σύμφωνα µε την παρακάτω περιγραφή: 

α) Στρογγυλή Σφραγίδα του Κράτους, η οποία διατίθεται στον Συντονιστή της Τ.ΟΜ.Υ και 

αποτελείται από τρεις επάλληλους και ομόκεντρους κύκλους ως εξής: εξωτερικός κύκλος: 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



17 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ», ενδιάμεσος κύκλος: «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ………… ∆.Υ.Πε. ΚΕΝΤΡΟ 

ΥΓΕΙΑΣ …………. – Τ.ΟΜ.Υ. ………………» και στο κέντρο φέρει το εθνόσημο. 

β) Σφραγίδα Ιατρού Τ.ΟΜ.Υ.: ορθογώνια σφραγίδα ιατρού Τ.ΟΜ.Υ. που αποτελείται από τη 

φράση ...... ∆.Υ.Πε. - ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ…………….. – Τ.ΟΜ.Υ. …….….., το ονοματεπώνυμο του 

ιατρού, την ειδικότητα, τον Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ). 

 

6. ΣΤΕΓΑΣΗ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  

Οι Τ.ΟΜ.Υ. δύνανται να στεγάζονται σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους και με 

διακριτή σήμανση σε δημόσιες δομές Π.Φ.Υ. ή σε άλλα κτήρια του δημοσίου ή των 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης ή άλλων φορέων που παραχωρούνται ή σε ιδιωτικά 

κτίρια που μισθώνονται από τις Υ.Πε.. Σε κάθε περίπτωση οι χώροι των Τ.ΟΜ.Υ. οφείλουν 

να είναι λειτουργικοί, προσβάσιμοι για οριζόντια και κάθετη κίνηση. 

Ο ιατροτεχνολογικός εξοπλισμός και ο εξοπλισμός μηχανοργάνωσης των Τ.ΟΜ.Υ. 

οφείλει να ανταποκρίνεται στις υγειονομικές και λειτουργικές ανάγκες του προσωπικού, 

καθώς και να διασφαλίζει την παροχή υπηρεσιών υψηλής ποιότητας ΠΦΥ στους λήπτες. 

Επισημαίνεται ότι ως απαραίτητος ιατροτεχνολογικός εξοπλισμός ορίζεται αυτός ο οποίος 

είναι ικανός να εξυπηρετήσει τις ανάγκες για παροχή υπηρεσιών πρωτοβάθμιας φροντίδας 

υγείας. Για εξειδικευμένες εξετάσεις οι ωφελούμενοι παραπέμπονται στο ΚΥ Αναφοράς ή 

σε άλλους δημόσιους φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας. Η λήψη δειγμάτων δύναται να 

λαμβάνει χώρα στον χώρο της Τ.ΟΜ.Υ. και το δείγμα να αποστέλλεται στο αρμόδιο δημόσιο 

εργαστήριο. 

  

7.  ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΕΥΘΥΝΗΣ - ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ. 

Ως ωφελούμενος χαρακτηρίζεται κάθε άτομο εγγεγραμμένο στον πληθυσμό 

ευθύνης της Τ.ΟΜ.Υ. και κάθε φορέας (π.χ. σχολεία, δήμοι, Κ.Α.Π.Η. κ.λ.π.) στον οποίο 

πραγματοποιούνται δράσεις και προγράμματα πρόληψης και προαγωγής της υγείας. 

Ο μη εγγεγραμμένος πληθυσμός μιας περιοχής εξυπηρετείται κατ’ εξαίρεση για 

έκτακτα περιστατικά, σύμφωνα με την κρίση των ιατρών της Τ.ΟΜ.Υ. 

Η εγγραφή σε Οικογενειακό Ιατρό Τ.ΟΜ.Υ. γίνεται μέσω αίτησης του ωφελούμενου 

με την προσέλευσή του στον Οικογενειακό Ιατρό ή μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής 

σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία. Για την ολοκλήρωση της εγγραφής απαιτείται 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



18 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

ταυτοποίηση με δημόσια έγγραφα των προσωπικών στοιχείων (ταυτότητα ή διαβατήριο, 

Α.Μ.Κ.Α. και αποδεικτικό έγγραφο για τη διεύθυνση κατοικίας). Σε περίπτωση που ο 

ωφελούμενος εμπίπτει στις κατηγορίες που προβλέπει η υπ’ αριθ. 

Α3(γ)/ΓΠ/οικ.25132/2016 (ΦΕΚ/908/τ.Β’) κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τη 

διασφάλιση της πρόσβασης των ανασφάλιστων στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας» η διαδικασία 

εγγραφής γίνεται με την επίδειξη των δικαιολογητικών που προβλέπει η ως άνω κ.υ.α. 

Για κάθε ωφελούμενο τηρείται αρχείο, το οποίο συμπληρώνεται από τον αρμόδιο 

επαγγελματία της Τ.ΟΜ.Υ. και περιλαμβάνει: 

 Τα στοιχεία της κάθε επίσκεψης του ωφελούμενου (ημερομηνία, λόγος επίσκεψης, 

ιατρός στον οποίο παραπέμφθηκε) 

 Τα αποτελέσματα της κάθε επίσκεψης του ωφελούμενου (γνωμάτευση ιατρού, 

χορηγούμενα φάρμακα, τυχόν παραπομπή σε άλλους φορείς, τυχόν 

προγραμματισμός επανεξέτασης κ.λ.π.)  

Το αρχείο δημιουργείται και τηρείται στη διατιθέμενη για το σκοπό αυτό ηλεκτρονική 

εφαρμογή και εν ελλείψει της ψηφιακά (σε επεξεργάσιμη μορφή).   

 

8. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Το προσωπικό των Τ.ΟΜ.Υ. έχει διαβαθμισμένη πρόσβαση στις εφαρμογές του 

Ατομικού Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας (Α.Η.Φ.Υ.), στον ηλεκτρονικό προγραμματισμό των 

επισκέψεων (e-ραντεβού), στην εγγραφή, στην ηλεκτρονική συνταγογράφηση, στις 

παραπομπές και στις λοιπές σχετικές διαδικτυακές και μη εφαρμογές. Παράλληλα, το 

προσωπικό των Τ.ΟΜ.Υ. χειρίζεται και το υπόλοιπο λογισμικό που διατίθεται για την 

εύρυθμη λειτουργία αυτών, τη βέλτιστη εξυπηρέτηση των ληπτών υπηρεσιών υγείας και τη 

διασύνδεση, ενώ χειρίζεται και συμπληρώνει προτυποποιημένα ηλεκτρονικά αρχεία. 

 

9. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ  

Για την παρακολούθηση του Συγχρηματοδοτούμενου Έργου, απαιτείται από το 

προσωπικό της Τ.ΟΜ.Υ. να: 

 τηρεί και συμπληρώνει το παρουσιολόγιο, 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



19 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 συμμετέχει στη διαδικασία της αυτοαξιολόγησης. Κάθε Τ.ΟΜ.Υ. ξεχωριστά διεξάγει 

ενιαύσια αυτοαξιολόγηση η οποία την πρώτη φορά υλοποιείται και παραδίδεται στην 

Υ.Πε. κατά τον 10ο μήνα λειτουργίας, 

 καταχωρεί στοιχεία Εγγραφής και Παρακολούθησης Ωφελουμένου, κατά περίπτωση και 

στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, 

 καταγράφει στις προβλεπόμενες ηλεκτρονικές εφαρμογές τις επισκέψεις ανά ειδικότητα 

και τις δράσεις της Ομάδας. 

Ειδικότερα, στο πλαίσιο των καθηκόντων του και για την παρακολούθηση του 

Συγχρηματοδοτούμενου Έργου ο διοικητικός υπάλληλος οφείλει ιδίως να:  

 τηρεί σε αρχείο το ημερήσιο παρουσιολόγιο, 

 τηρεί και μηνιαίο παρουσιολόγιο του προσωπικού που υπογράφεται από τους 

υπαλλήλους κατά μήνα και προσυπογράφεται από τον υπεύθυνο συντονιστή,  

 τηρεί στοιχεία για την τριμηνιαία αναφορά της Υ.Πε. σχετικά με την καταγραφή του 

εγγραφόμενου και εξυπηρετούμενου πληθυσμού σύμφωνα με οδηγίες της Υ.Πε. και σε 

συνεργασία με τον υπεύθυνο έργου για απολογιστικά στοιχεία παροχής υπηρεσιών 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, για τα λειτουργικά στοιχεία της Τ.ΟΜ.Υ., κ.α. 

 διαθέτει εφ’ όσον ζητηθούν, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία που τηρεί σε 

όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Στις περιπτώσεις αποχώρησης, παραίτησης, ή λύσης της εργασιακής σχέσης μέλους του 

προσωπικού της Τ.ΟΜ.Υ., εφαρμόζονται όσα προβλέπει το άρθρο 8 της υπ’ αριθμ. 

Α2β/Γ.Π.οικ. 48427/2017 (ΦΕΚ 2162/Β/23-6-2017) υπουργικής απόφασης. 

 

Η Τ.ΟΜ.Υ. διακόπτει τη λειτουργία της όταν δεν εξασφαλίζεται με κανέναν τρόπο η 

ελάχιστη στελέχωση για την παροχή υπηρεσιών Π.Φ.Υ. προς τον πληθυσμό ευθύνης ή για 

λόγους που αφορούν στην αναδιοργάνωση του τομέα της Π.Φ.Υ. σύμφωνα με το 

σχεδιασμό του Υπουργείου Υγείας. Η διακοπή της λειτουργίας της Τ.ΟΜ.Υ. διαπιστώνεται 

με  την έκδοση σχετικής απόφασης που εκδίδεται από τον Διοικητή της οικείας Υ.πε.  

 

 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



20 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

10. ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ. 

Τα διαλαμβανόμενα στην παρούσα υπουργική απόφαση, δύνανται να εφαρμοστούν 

αναλογικά, λαμβάνοντας υπόψη τα άρθρα 5 και 7 του νόμου του ν. 4486/2017 (ΦΕΚ 

115/τ.Α΄), για τη λειτουργία των Τοπικών Μονάδων Υγείας και των Ομάδων Υγείας.  

  

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ 
 

  

  

  

  

  

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



21 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

Α. Με την υποχρέωση ενημέρωσης των εποπτευομένων φορέων τους. 

 1η Υγειονομική Περιφέρεια Αττικής  

Ζαχάρωφ 3, ΤΚ 115 21, Αθήνα 

 2η Υγειονομική Περιφέρεια Πειραιώς και Αιγαίου  

 Θηβών 46-48, ΤΚ 185 43, Πειραιάς 

 3η  Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας 

Αριστοτέλους 16, ΤΚ 54 623,Θεσσαλονίκη 

 4η Υγειονομική Περιφέρεια Μακεδονίας & Θράκης  

Αριστοτέλους 16, ΤΚ 54 623,Θεσσαλονίκη 

 5η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας  

Νικηταρά 18, ΤΚ 41 221, Λάρισα 

 6η  Υγειονομική Περιφέρεια Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 

Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας ΝΕΟ Πατρών – Αθηνών & Υπάτης 1, 

ΤΚ 26 441, Πάτρα 

 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης  

Σμύρνης 26, ΤΚ 71 201, Ηράκλειο 

Β. ΗΔΙΚΑ ΑΕ 

 Λαγουμιτζή 40, Αθήνα 117 45 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
1. Γραφείο  Υπουργού. 
2. Γραφείο  Αν. Υπουργού. 
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα. 
4. Γραφείο  Γεν. Γραμματέα Δημόσιας Υγείας. 
5. Γραφείο   Αν. Γεν. Γραμματέα. 
6. Γραφείο  Προϊστ. Γεν. Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας. 

7. Γραφείο  Προϊστ. Γεν. Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής  Υποστήριξης. 

8. Δ/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας Νοσηλευτικών Μονάδων και Εποπτευομένων Φορέων. 

9. Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού Νομικών Προσώπων. 

10. Αυτοτελές Τμήμα Οργάνωσης και Λειτουργίας Υγειονομικών Περιφερειών. 

11. Δ/νση Π.Φ.Υ. (5). 

  

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8



22 

 

 

 

  

Υπουργείο Υγείας 

Με την συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ν9Κ465ΦΥΟ-2Ι8


		2017-11-24T13:04:50+0200
	Athens




